[image: герб]
ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от «20» апреля 2016 года № 28

Об утверждении Положения о присвоении звания
«Почетный житель города Отрадное»

В целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие города Отрадное Кировского района Ленинградской области, а также упорядочения процедуры присвоения звания «Почетный житель города Отрадное» совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный житель города Отрадное» согласно Приложения к настоящему решению.
2. Финансирование расходов, связанных с исполнением данного решения производить за счёт средств, предусмотренных по смете расходов совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на соответствующий год.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

Глава муниципального образования                                                     М.В. Лагутенков

Приложение
к решению совета депутатов
МО «Город Отрадное»
[bookmark: _GoBack]от 20.04.2016 №28

Положение
о присвоении звания «Почётный житель города Отрадное»

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Звание «Почетный житель города Отрадное»

Настоящим Положением утверждается порядок присвоения звания «Почетный житель города Отрадное», устанавливаются основания для присвоения звания «Почетный житель города Отрадное», правовой статус и льготы лицам, получившим это звание.
1.1. Звание «Почетный житель города Отрадное» (в дальнейшем - звание «Почётный житель») учреждается в целях признания особо выдающихся заслуг граждан перед городом, поощрения их личной деятельности, направленной на пользу города Отрадное.
          1.2. Звание «Почетный житель» является высшей формой поощрения в городе Отрадное за заслуги в области экономики, политики, науки, культуры, спорта, искусства, образования, здравоохранения, охраны жизни и здоровья, защиты прав и свобод граждан, воспитания, защиты Отечества и иные заслуги перед городом Отрадное и его жителями.
1.3. Звание «Почетный житель» призвано стимулировать трудовую и общественную активность населения города Отрадное, а также обязывает граждан, удостоенных звания «Почетный житель», служить примером в выполнении гражданского долга и исполнении обязанностей, установленных Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, муниципальными правовыми актами города Отрадное.
1.4. Звание «Почетный житель» присваивается гражданам уроженцам города Отрадное, а также гражданам, проживающим или проживавшим в городе  не менее 15-ти лет.
1.5. Звание «Почетный житель» присваивается персонально и пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
1.6. Звание «Почетный житель», как правило, присваивается только двум претендентам из числа представленных кандидатур в год.
 Кандидатуры, представленные на звание «Почётный житель» и отклоненные советом депутатов, могут претендовать на это звание повторно.
1.7. Допускается посмертное присвоение звания «Почетный житель».
1.8. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
1.9 Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимает совет депутатов МО «Город Отрадное» открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.

Статья 2. Основания присвоения звания «Почетный житель»

 2.1. Звание «Почетный житель» присваивается:
- рабочим и служащим, специалистам, руководителям предприятий, учреждений, организаций, всех форм собственности, работникам торговли и бытового обслуживания, государственным и муниципальным служащим, выборным должностным лицам местного самоуправления, работникам правоохранительных органов - за высокие достижения в труде на благо жителей города;
- предпринимателям - за деятельность, способствующую улучшению социально-экономической ситуации в городе, в том числе за благотворительную деятельность, направленную на развитие образования, культуры, спорта в городе и иную деятельность направленную на благо жителей города;
- жителям города, чьё личное мужество и героизм проявлены при исполнении служебного и гражданского долга на благо города Отрадное, Кировского района, Ленинградской области и Российской Федерации.
- врачам, учителям, работникам культуры, спорта, общественным деятелям, ветеранам войны и труда, работникам средств массовой информации - за многолетнюю деятельность, способствующую интеллектуальному, физическому, культурному, нравственному развитию жителей города, воспитанию патриотизма;
- лицам, участвовавшим в спасении людей, имущества во время стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, при охране общественного порядка, - за совершение отважного поступка;
- религиозным деятелям за духовное развитие города.
- гражданам, снискавшим широкую известность и уважение  жителей города Отрадное.

Статья 3. Критерии присвоения и снятия звания «Почетный житель»

           3.1. Критериями для присвоения гражданам города Отрадное звания «Почетный житель» являются:
3.1.1.Особый вклад:
  - в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитание подрастающего поколения, духовное и нравственное развитие общества, поддержание законности и правопорядка, защиту прав человека;
- в становление и развитие местного самоуправления, развитие межмуниципальных, межрегиональных и международных связей;
- повышение престижа города на региональном, всероссийском и международном уровнях;
       - в развитие и совершенствование городского хозяйства и его инфраструктуры, строительства и благоустройства города, в том числе: в развитие производственной сферы, реформирование промышленного производства, в  организацию выпуска конкурентоспособной, высококачественной продукции, способствовавшей повышению престижа города;
       - в нравственное, духовное, физическое, патриотическое воспитание, просвещение и образование подрастающего поколения (молодежи), в том числе:
- участие и победы коллектива воспитанников в региональных, всероссийских, международных мероприятиях, фестивалях, конкурсах, спортивных соревнованиях;
        - многолетний плодотворный труд по выявлению и поддержке талантов и дарований, развитию индивидуальных способностей подрастающего поколения.
3.1.2. Выдающиеся достижения в творчестве, искусстве, науке, спорте, культуре, сохранение или улучшение окружающей среды, защите Родины и охране общественного порядка, в том числе:
- разработка и внедрение научных проектов, реализованных либо имеющих потенциальную сферу практического применения в организациях и на предприятиях города;
- разработка и реализация авторских программ, освоение новых культурно - досуговых, спортивно-оздоровительных, научных, творческих методик и технологий, способствовавших достижению высоких результатов и повышению престижа города на региональном, всероссийском, международном уровнях;
- благотворительность, помощь социально-незащищенным и малообеспеченным слоям населения, образовательным, культурным и иным учреждениям, творческим коллективам города;
- общественно-политическая, патриотическая активность, способствующая стабилизации морально-психологической обстановки и жизнеобеспечения города, предотвращению угрозы жизни, здоровья и целостности имущества горожан, защите и спасению жизни граждан;
- совершение геройского подвига, проявление мужества, смелости и отваги при исполнении служебного и гражданского долга;
  - лауреатам, призерам, победителям всероссийских, международных фестивалей, конкурсов, спортивных соревнований
3.2.  При присвоении звания «Почетный житель» учитывается:
- долговременная и устойчивая известность кандидата среди значительного числа жителей города Отрадное;
- широкая информированность жителей о конкретных заслугах кандидата на соискание звания «Почетный житель».
- наличие государственных наград и (или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли, а также Почетных грамот органов местного самоуправления города, Кировского района, Ленинградской области и Российской Федерации.
- высокая оценка достижений и заслуг кандидата в соответствующей сфере деятельности.
- высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей города Отрадное.
- активная жизненная позиция, способствующая развитию позитивных сторон жизни города Отрадное..
3.3. Критериями для снятия звания «Почетный житель» являются:
- совершенные «Почётным жителем» действий и поступков, порочащих присвоенное звание;
- за недостоверных  поданных документов о претенденте на звание «Почетный житель»;
- вступление в законную силу в отношении «Почетного жителя» обвинительного приговора суда.

Глава 2. Порядок присвоения звания «Почётный житель»

Статья 4. Порядок выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный житель города Отрадное»

4.1. Выдвижение кандидата на присвоение звания «Почетный житель» осуществляется по инициативе:
- главы МО «Город Отрадное»,
- главы администрации МО «Город Отрадное»,
- трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, по месту работы лица, представленного к присвоению звания;
- общественных объединений;
- граждан при наличии одного из оснований, установленных  статьей 2 настоящего положения.
4.2. Инициаторы присвоения звания «Почетный житель» в срок не позднее, чем за один месяц до празднования Дня города Отрадное (последняя суббота сентября) направляют главе МО «Город Отрадное» пакет документов на кандидата на звание «Почетный житель», включающий в себя:
- ходатайство о присвоении звания «Почетный житель» с описанием достижений и заслуг кандидата;
- характеристику с указанием биографических данных (за подписью руководителя или иного уполномоченного представителя органа или организации),
- копии документов, подтверждающих особые заслуги жителя, послужившие основанием для присвоения звания «Почетный житель»;
- фотография жителя, представляемого к присвоению звания;
- справки из архивных учреждений в отношении лиц, представления на которых вносятся посмертно;
- письменное согласие кандидата на обработку его персональных данных, за исключением случаев посмертного присвоения звания «Почетный житель»;
- любая дополнительная информация о жителе, представляемом к присвоению звания «Почетный житель».

Статья 5. Атрибуты «Почётного жителя»  и их вручение
 5.1. Лицу, которому присвоено звание «Почетный житель», главой МО «Город Отрадное» в торжественной обстановке, как правило, в период празднования Дня города, вручаются удостоверение «Почётного жителя», нагрудный знак к званию и  Диплом.
5.2. На вручение приглашаются депутаты совета депутатов МО «Город Отрадное», должностные лица администрации города, представители трудовых и творческих коллективов, общественных, политических и профсоюзных организаций, иные представители городского сообщества.
5.3. В случае смерти награждаемого, которому при жизни удостоверение, нагрудный знак к званию «Почетный житель» и Диплом не были вручены, удостоверение «Почетного жителя», нагрудный знак к званию и Диплом передаются одному из наследников или близких родственников награжденного либо, в случае отсутствия наследников или по их желанию, передаются в музей города Отрадное.
5.4. Изготовление нагрудного знака, специального диплома, удостоверения к званию «Почётного жителя» производится по заказу совета  депутатов МО «Город Отрадное».

Статья 6. Книга Почётных жителей города Отрадное

6.1. Фамилия, имя, отчество и фотография «Почётного жителя», а также сведения о его биографии и заслугах, выписка из решения совета депутатов МО «Город Отрадное» о присвоении звания «Почётный житель», регистрационный номер соответствующего удостоверения заносятся в Книгу «Почетные жители города Отрадное».
6.2. Книга «Почётные жители города Отрадное» находится на постоянном хранении в музее при МКУ «Отрадненская городская библиотека».
В МКУ «Отрадненская городская библиотека» формируется передвижная выставка (экспозиция) «Почётные жители города Отрадное».
6.3. Сведения о «Почётных жителях» в тридцатидневный срок после присвоения звания заносятся в Книгу почёта.
Глава 3. Права и льготы лиц, удостоенных звания «Почётный житель»

Статья 7. Права  лиц, удостоенных звания «Почётный житель»

7.1. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», имеют право:
- публичного пользования этим званием в связи со своим именем;
- беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления МО «Город Отрадное», по предъявлении удостоверения «Почетный житель»;
- на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления МО «Город Отрадное»;
- присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления МО «Город Отрадное»;
- на преимущественное пользование всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, а также зрелищных мероприятий,  организуемых с участием органов местного самоуправления;
- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение в  совет депутатов МО «Город Отрадное» и администрацию города;
- принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления;

Статья 8. Льготы лица, удостоенным «Почётного жителя»

8.1. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», имеют следующие  льготы:
- бесплатное посещение городских культурно-зрелищных мероприятий.
8.2. Почётные граждане города Отрадное приглашаются  на мероприятия, посвященные городским праздникам и другим важным событиям в жизни города, а также на официальные мероприятия города, связанные с празднованием знаменательных дат.
8.3. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почётный житель» осуществляется выплата единовременного пособия на захоронение умершего (погибшего) Почётного жителя» (далее – Пособие) в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Пособие выплачивается одному из родственников (коллег, знакомых) умершего (погибшего) «Почетного жителя», взявшему на себя обязанность по осуществлению захоронения.
Для получения Пособия в администрацию МО «Город Отрадное» представляются следующие документы:
заявление лица, указанного в абзаце 2 п. 8.3. настоящего Положения;
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
реквизиты лицевого счета лица, указанного в абзаце 2 п. 8.3. настоящего Положения;
свидетельство о смерти Почетного жителя;
справка о смерти Почетного жителя по форме №33.
Все документы предоставляются в оригинале или нотариально заверенных копиях.
Специалист отдела делопроизводства администрации МО «Город Отрадное» снимает с представленных документов копии, заверяет их и в течение одного рабочего дня регистрирует данный комплект документов.
Глава администрации МО «Город Отрадное» в течение трех рабочих дней с даты регистрации заявления, поставив свою резолюцию, направляет документы в финансово-экономическое управление администрации МО «Город Отрадное».
Специалист финансово-экономического управления в течение пяти рабочих дней проверяет поступившие документы и готовит проект постановления  администрации МО «Город Отрадное» о выплате Пособия.
Глава администрации МО «Город Отрадное» в течение трех рабочих дней рассматривает проект постановления, подписывает и направляет его в отдел делопроизводства для дальнейшей регистрации.
Специалист отдела делопроизводства в течение трех рабочих дней регистрирует постановление и направляет их по одному экземпляру в финансово-экономическое управление, в отдел учета и отчетности администрации МО «Город Отрадное», а также заявителю.
Отдел учета и отчетности администрации МО «Город Отрадное» в соответствии с подписанным и зарегистрированным постановлением администрации в течение пяти рабочих дней перечисляет Пособие на лицевой счет заявителя в отделении  банка на территории Российской Федерации.
Глава 4. Увековечивание памяти о «Почётном жителе»
Статья 9. Увековечение памяти о Почётном жителе

  9.1. Совет депутатов МО «Город Отрадное» вправе принимать решения о присвоении наименований улицам, площадям и другим объектам города именем «Почетного жителя».
9.2. Память о «Почётном жителе» увековечивается мемориальной доской.
9.3. Мемориальная доска «Почётному жителю» устанавливается на фасаде здания или жилого дома, где Почётный житель работал, служил, учился или жил.

Статья 10. Заключительные положения

10.1. Настоящее Положение распространяет своё действие на лиц, удостоенных звания «Почётный житель города Отрадное» и «Почётный гражданин города Отрадное», которым присвоение звания осуществлялось на основании решения Совета депутатов муниципального образования «Город Отрадное» от 13.12.2006 года № 140 «Об учреждении Положения о звании «Почётный житель города Отрадное» и решения совета депутатов муниципального образования Отрадненское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 05.09.2007 года № 35 «Об утверждении положения «О звании «Почётный гражданин города Отрадное».

image1.jpeg